
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-264 del 23/03/2017

Oggetto Sezione di Reggio Emilia. Affidamento della fornitura di 
Profinciency test per il controllo di qualità dei metodi di 
prova  analitici  per  l’Unità  Operativa  Amianto  del 
Laboratorio  Integrato  per  l’anno  2017  a  seguito  di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando

Proposta n. PDTD-2017-268 del 23/03/2017

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Dipartimento Tecnico

Dirigente proponente Dott. Fava Adriano

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 23 (ventitre) marzo     2017 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Reggio Emilia.  Affidamento della fornitura di Profinciency test 

per  il  controllo  di  qualità  dei  metodi  di  prova  analitici  per  l’Unità 

Operativa Amianto del Laboratorio Integrato per l’anno 2017 a seguito di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando.

RICHIAMATO:

− il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/257UE 

sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

− la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016;

− la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni e  loro Unioni”,  in 

particolare l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. 

Funzioni in materia di ambiente”;

− il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

− gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

− il Regolamento Arpae sul Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 

13 luglio 2016;

− il Regolamento Arpae per l’affidamento delle forniture e servizi sotto soglia comunitaria 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21 luglio 2016;

− la D.D.G. n. 136  de l  23 /12/2016  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell'Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del 

Bilancio economico  preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale  e  della 

programmazione di cassa 2017”;

− la D.D.G. n. 137  del  23/12/2016 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per il 2017 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

PREMESSO:



- che la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 

30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in particolare l’art. 16 

recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. Funzioni in materia 

di ambiente”, nonché dalla L.R. 30 maggio 2016, n. 9 e dalla L.R. 29 luglio 2016 n. 13, 

prevede che l’Agenzia operi sulla base di un programma triennale ed annuale delle attività 

e, che, a tal fine, assume rilevanza il processo di pianificazione e controllo;

- che l’art. 5 di detta Legge regionale prevede tra i compiti di Arpae quello di garantire, 

attraverso  le  proprie  strutture,  l’esecuzione di  attività  analitiche,  fra  le  quali  rientrano 

anche  quelle  volte  ad  accertare  la  presenza  di  amianto  sui  campioni  presentati  al 

Laboratorio  di  riferimento  regionale  del  laboratorio  integrato  della  Sezione di  Reggio 

Emilia;

PREMESSO INOLTRE

− che i Laboratori Integrati produttivi di Arpae Emilia Romagna adottano procedure conformi 

alla normativa UNI/EN/ISO/IEC 16025:2005;

− che, in conformità alla UNI/EN/ISO/IEC 16025:2005, per la valutazione della qualità dei 

propri  dati  analitici  è  necessario  che i  Laboratori  partecipino a circuiti  di  controllo  che 

prevedono  la  distribuzione  di  diverse  tipologie  di  matrici  a  titolo  noto  che  vengono 

analizzate e i cui dati ottenuti vengano statisticamente elaborati e confrontati con quelli degli 

altri laboratori partecipanti;

CONSIDERATO:

- che per l'espletamento dei suddetti controlli sono disponibili abbonamenti che consentono di 

ricevere periodicamente i test certificati;

- che  i  calendari  dei  circuiti  devono  presentare  delle  periodicità  di  consegna  che  non 

interferiscano con i piani di attività dei laboratori;

- che  per  garantire  la  qualità  del  dato  erogato  dalle  rete  dei  laboratori  Arpae,  i  circuiti 

interlaboratorio devono coprire l'attività analitica relativa a tutte le matrici processate;

DATO ATTO:

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto  beni  (o  servizi)  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

− che è  stata  condotta  un’indagine  sui  mercati  elettronici  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia 

regionale  Intercent-ER,  e  che  i  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  non  sono 

compresi fra i metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-



ER;

− che dal Laboratorio Integrato Unità Operativa Amianto, come da dichiarazione acquisita agli 

atti, è stata compiuta un’indagine di mercato e si è ravvisata la esclusiva disponibilità presso 

la ditta Health & Safety Laboratory, con sede in Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, SK17 

9JN, Gran Bretagna della fornitura di Proficiency test per l'anno 2017, con le caratteristiche 

richieste da Arpae; 

− che  la ditta Health & SafetY Laboratory, con sede in Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, 

SK17 9JN, Gran Bretagna, in data 26/01/2017 ha presentato la propria offerta, per un prezzo 

complessivo di euro 3.200,00 (IVA esclusa) al cambio attuale Lira Sterlina/Euro;

RITENUTO

-  per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento della fornitura di Proficiency test 

per l'anno 2017, CIG  ZCC1DED052, previo espletamento di procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando, alla società Health & SafetY Laboratory, con sede in Harpur 

Hill, Buxton, Derbyshire, SK17 9JN, Gran Bretagna, al prezzo complessivo di €. 3.200,00 

(IVA esclusa) all'attuale cambio Lira Sterlina/Euro;

-  che il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con modalità elettronica; 

-  che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee 

guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016

SU PROPOSTA:

-  del Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Arpae di Reggio Emilia, il quale 

ha espresso  il  proprio  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità amministrativa della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.  ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 

50/2016 è il dott.  Adriano Fava;

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  referente 



amministrativo, dott. Andrea Gobbi,

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di Proficiency test per l’anno 

2017  alla  società  Health  &  Safety  Laboratory,  con  sede  in  Harpur  Hill,  Buxton, 

Derbyshire, SK17 9JN, Gran Bretagna, VAT GB 888 8101 77 al prezzo complessivo di 

€. 3.200.0 (IVA esclusa) al cambio attuale Lira Sterlina/Euro,  suscettibile di aumento o 

diminuzione al momento dell’emissione delle fatture;

2. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con l’emissione e 

trasmissione dell’apposito schema d’ordine;

3. di assegnare al responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e di 

demandare  allo  stesso  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione del 

contratto,  nonché  la  certificazione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

4. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 3.904,00 (IVA  inclusa) stimata all’attuale valore del 

cambio  Lira  Sterlina/Euro,  avente  natura  di  "servizi  per  accreditamento"  relativo  al 

presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è compreso nel budget annuale 2017 e 

nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  2017-2019  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità: RELI.

Il Direttore della Sezione di Reggio Emilia

(dr.ssa Fabrizia Capuano) 



N. Proposta:   PDTD-2017-268   del    23/03/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:    Sezione  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  della  fornitura  di 
Profinciency  test  per  il  controllo  di  qualità  dei  metodi  di  prova 
analitici  per l’Unità Operativa Amianto del  Laboratorio Integrato 
per  l’anno  2017  a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  23/03/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


